
1  

 

 

DIPARTIMENTO TECNICO-AMMINISTRATIVO 

S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Contratto d’appalto del 24 novembre 2004 per forniture, servizi e lavori per la gestione 

integrata energetica delle aziende del sistema sanitario ligure tra Regione Liguria e Micenes 

s.c. a r.l. – Conguagli anno 2019 

 

IL DIRETTORE 
 

Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e s.m.i; 

 

Vista la deliberazione n.156 del 31.3.2017 del Direttore Generale con la quale è stato istituito il 

Dipartimento Tecnico al cui interno è compresa la Struttura Complessa Programmazione, Gestione 

Lavori e Risparmio Energetico, e della quale era incaricato Direttore l’ing. Marco Bergia Boccardo, 

rinnovato nel suo incarico con successiva deliberazione n. 131 del 28.2.2018; 

 

 Visto l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n.239 del 19.4.2018 

rubricata “Rimodulazione dell’atto aziendale di diritto privato ai sensi dell’art.3 c.1 bis del d. lgs. 30 

dicembre 1992 n.502 s.m.i adottato con deliberazione n.514 del 31.10.2017”; 

 

Vista la deliberazione n.353 del 02.8.2018 del Direttore Generale in cui si è preso atto 

dell’intervenuta approvazione, da parte della Giunta Regionale con deliberazione n. 547/13.7.2018, del 

nuovo Atto di autonomia aziendale adottato con deliberazione n. 239/19.4.2018 del Direttore Generale 

prevedendo di dare attuazione graduale all’assetto organizzativo complessivo previsto; 

 

Vista la deliberazione n.134 del 11.3.2020 ad oggetto: “Modifiche ex art.32 comma 3 dell’Atto 

Aziendale di diritto privato, adottato ai sensi dell’art.3 comma 1 bis del D. Lgs. 502 del 30.12.1992 

s.m.i con deliberazione n.239 del 19.4.2018” con cui è stata approvata, nell’Atto Aziendale, la 

riorganizzazione dell’Area Tecnica; 

 

 Considerate le competenze che l’art.45 del predetto Atto Aziendale attribuisce alla Struttura 

Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, inserita all’interno del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo, in particolare “… attività di progettazione, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva degli impianti termici e meccanici 

nonché nuovi progetti che possono riguardare anche nuovi modelli organizzativi gestionali”; 

 

Richiamata altresì la deliberazione n. 177 del 31.3.2020 del Direttore Generale di nomina 

dell’ingegner Marco Bergia Boccardo quale Referente aziendale nell’ambito del contratto d'appalto 

sottoscritto tra Regione Liguria e Micenes Soc. Coop. a.r.l. per forniture, servizi e lavori per gestione 

integrata energetica delle Aziende del Sistema Sanitario Ligure ; 

 

Considerato che è tuttora operante il contratto sottoscritto fra Regione Liguria, anche quale soggetto 

delegato dagli Enti del Sistema Sanitario Regionale ed il Consorzio Micenes dell’appalto di servizio 

di gestione del sistema energetico delle strutture sanitarie liguri; 

0000260 del 08/02/2022



2  

Premesso che: 

- con nota 1215 del 14/12/2021 Micenes Soc. Coop. a.r.l. ha trasmesso i conteggi relativi ai conguagli 
per l’anno 2019 relativi alle strutture di ASL3 (escluso Villa Scassi) ed al P.O. Villa Scassi; 

- gli importi quantificati con la citata nota sono sinteticamente i seguenti: 

 

 

 Totale (IVA compresa) 

ASL3 Nota 1215/2021 a credito  €   29.625,54 

Villa Scassi Nota 1215/2021                 € 106.788,91 

Totale a debito               ( €   77.163,37) 

 

- l’Agenzia Regionale Ligure INFRASTRUTTURE RECUPERO ENERGIA (di seguito IRE S.p.a) 

ha provveduto a dichiarare liquidabili con nota n. 531 del 28/01/2022 (ns. prot. n. 15142 del 

28/01/2022) allegata sub A), tra gli altri, gli importi relativi ai conguagli per l’anno 2019 relativi alle 

strutture istituzionali di ASL3; 

 

- in particolare sono stati dichiarati liquidabili i seguenti documenti in allegato sub A) al presente 

provvedimento: 

 

• nota di credito 2021170 del 16/12/2021 (conguagli ASL3 anno 2019) per € 29.625,54 
• fattura 2021171 del 16/12/2021 (conguagli Villa Scassi anno 2019) per   € 106.788,91 

 

Considerata la necessità di liquidare i citati documenti n. 20211170 e n. 2021171, si rende necessario 

individuare e/o assumere le relative autorizzazioni contabili; 

 

Visto per conformità alle direttive e agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento Tecnico - 

Amministrativo; 

 

Ritenuto, per quanto sopra esposto di provvedere alla formale liquidazione della nota di credito e 

della fattura emessa da Micenes Soc. Coop. a.r.l.  per i conguagli dell’anno 2019; 

 

DETERMINA 

 

  per tutto quanto sopra esposto: 

 

1. di prendere atto dei conteggi relativi ai conguagli per l’anno 2019, come risulta dai documenti di 

cui si allega copia sub A) al presente provvedimento, rispettivamente per le strutture di ASL 3 

(escluso Villa Scassi) e per il P.O. “Villa Scassi”, come di seguito esplicitato: 

 

 

 Totale (IVA compresa) 

ASL3 Nota 1215/2021  a credito €  29.625,54 

Villa Scassi Nota 1215/2021                € 106.788,91 

Totale a debito               (€  77.163,37) 

 
2. di provvedere alla liquidazione della fattura di cui al punto 1), detratto l’importo risultante dalla 

predetta nota di credito, mediante le seguenti imputazioni contabili : 

 



3  

 

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO 

USCITA 2021 200005050 848 77.163,37 

 

3. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 

documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 

dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3; 

4. di dare atto che il presente atto è composto da tre pagine e dal seguente Allegato A) di sei pagine 

nota ns. prot. n.15142 del 28/01/2022 (contenente nota di credito 2021170 del 16/12/2021 e fattura 

2021171 del 16/12/2021)  e così in totale di nove pagine. 

 

IL DIRETTORE 

S.C. Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico 

(Dott. Ing. Marco BERGIA BOCCARDO) 

 

 

 

Visto per la verifica della regolarità contabile 

IL DIRETTORE 

S.C. BILANCIO E CONTABILITA' 
(Dr. Stefano GREGO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MB\mb 

(Marco Bergia Boccardo) 



0000260 del 08/02/2022 - Allegato Utente 1 (A01)












